



湖北蓝鼎控股股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013 年 04 月



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人唐常军、主管会计工作负责人丁发富及会计机构负责人(会计主管人员)昌莉荣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	21,133,133.63	31,061,785.75	-31.96%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-2,259,201.93	-9,022,801.98	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-12,280,090.76	-13,262,801.98	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-16,009,563.70	-56,913,779.10	
基本每股收益 (元/股)	-0.009	-0.037	
稀释每股收益 (元/股)	-0.009	-0.037	
加权平均净资产收益率 (%)	-8.24%	-133.3%	125.06%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	465,350,839.48	512,896,575.01	-9.27%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	21,075,259.79	33,743,726.52	-37.54%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	10,020,888.83	公司出售持有的 372.10 万股长江证券股票获得的收益
合计	10,020,888.83	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	16,689				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况



				的股份数量	股份状态	数量
蓝鼎实业(湖北)有限公司	境内非国有法人	29.9%	72,687,000	52,072,120	质押	72,687,000
仙桃市经济委员会国有资产管理营运中心	国有法人	3.84%	9,326,680	9,326,680		
褚庆年	境内自然人	3.52%	8,561,256			
谢慧明	境内自然人	1.55%	3,778,999			
韩雪梅	境内自然人	0.67%	1,621,150			
汤毅	境内自然人	0.64%	1,550,800			
潘洁	境内自然人	0.61%	1,483,327			
赵兴祥	境内自然人	0.45%	1,100,000			
翟建平	境内自然人	0.41%	986,600			
唐能通	境内自然人	0.37%	897,400			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
蓝鼎实业(湖北)有限公司	20,614,880	人民币普通股	20,614,880			
褚庆年	8,561,256	人民币普通股	8,561,256			
谢慧明	3,778,999	人民币普通股	3,778,999			
韩雪梅	1,621,150	人民币普通股	1,621,150			
汤毅	1,550,800	人民币普通股	1,550,800			
潘洁	1,483,327	人民币普通股	1,483,327			
赵兴祥	1,100,000	人民币普通股	1,100,000			
翟建平	986,600	人民币普通股	986,600			
唐能通	897,400	人民币普通股	897,400			
许洁	897,000	人民币普通股	897,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东之间，第一大股东与其它股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定中的一致行动人；公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

应收账款 16,342,590.67 元较本年年初数减少 32.63%，主要原因是收到部分客户的货款；

其他应收款 1,738,627.49 元较本年年初数增加 65.33%，主要原因是新增大客户投标保证金；

可供出售金融资产 79,422,300.00 元较本年年初数减少 34.25%，主要原因是本期出售了持有的部分长江证券股票及公允价值变动；

在建工程 6,332,497.34 元较本年年初数减少 61.62%，主要原因是原房地产项目售楼部房产转入固定资产，相对应的土地转入无形资产；

短期借款 220,000,000.00 元较本年年初数增加 53.85%，主要原因是银行借款增加；

应交税费 7,225,177.71 元较本年年初数减少 44.45%，主要原因是本期缴纳所属期为 2012 年增值税 222 万元、房产税 96 万元、土地使用税 280 万元；

应付利息 378,259.72 元较本年年初数增加 50.63%，主要原因是新增银行借款；

其他应付款 177,433,359.94 元较本年年初数减少 35.84%，主要原因是本期偿还丝宝实业无息借款 9,780.00 万元；

递延所得税负债 2,995,580.23 元较本年年初数减少 53.67%，主要原因是长江证券公允价值变化影响；

营业总收入 21,133,133.63 元较上年同期数减少 31.96%，主要原因是上年同期受托经营紧密纺纱业务（2012 年 9 月终止了受托经营），以及本期根据市场环境和内部因素对色织产品限产；

营业税金及附加 102,938.55 元较上年同期数增加 24,982.49%，主要原因是本期获得增值税进项较少，缴纳增值税较多，附加税增加；

销售费用 2,263,800.35 元较上年同期数减少 50.79%，主要原因是上年同期存在房地产业务市场推广费用；

资产减值损失 2,711,678.77 元较上年同期数减少 39.48%，主要原因是本期收回毛毯、呢绒产品前期货款，冲回原计提减值等；

营业外收入本期金额为 0 元较上年同期数减少 4,240,000.00 元，主要原因是上年同期获得政府补助；

经营活动产生的现金流量净额-16,009,563.70 元较上年同期数减少 40,904,215.40 元，主要原因是地产项目转出，较同期减少地产投入；

投资活动产生的现金流量净额 37,345,347.89 元较上年同期数增加 37,349,923.89 元，主要原因是本期出售公司所持有部分长江证券股票；

筹资活动产生的现金流量净额-23,406,338.22 元较上年同期数减少 87,685,769.62 元，主要原因是本期偿还了丝宝实业无息借款 9,780.00 万元。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

报告期内发生和前期发生但延续到报告期的重大事项：

#### (1) 非公开发行股票事项

2012 年 11 月，公司披露了非公开发行预案，已获得股东会审议通过。公司拟向关联方蓝鼎集团非公开发行数量不超过 62,500.00 万股 A 股股票，按照确定的发行价格，预计募集资金总额不超过 200,000.00 万元（含本次发行费用），蓝鼎集团已经与公司签署了对成交义务附有生效条件的股份认购协议。本次募集资金在扣除本次发行费用后拟用于偿还现有金融机构贷款及往来借款和补充公司营运资金。根据有关法律、法规的规定，本次非公开发行股票的方案尚需中国证监会核准后方可实施。

本次非公开发行股票尚需中国证监会核准，能否取得中国证监会的核准，以及最终取得核准的时间存在不确定性，将对本次非公开发行产生较大影响。

本次非公开发行将对公司的财务状况发生重大影响，公司基本面情况的变化将会影响股票价格。同时，股票价格不仅取决于公司的经营状况，也受国家宏观经济政策调整、行业政策、利率和汇率的变化、股票市场投机行为以及投资者的心理预期波动等多种因素的影响，股票价格存在一定波动性。因此，公司提醒投资者，需正视股价波动及今后股市可能涉及的风险。

#### (2) 公司名称、证券简称变更事项

公司于 2013 年 4 月 9 日召开的 2012 年度股东大会审议通过了《关于变更公司名称的议案》，拟将公司名称变更为“湖北蓝鼎控股股份有限公司”。

2013 年 4 月 17 日，公司收到了仙桃市工商行政管理局颁发的变更名称后的营业执照和公司变更通知书，自 2013 年 4 月 16 日公司名称变更为“湖北蓝鼎控股股份有限公司”，其他工商登记内容不变（公司组织机构代码、营业执照号码与公司已披露的《2012 年年度报告》中的内容一致）。

经公司申请，并由深圳证券交易所核准，公司证券简称自 2013 年 4 月 19 日起发生变更，并启用新的证券简称“蓝鼎控股”。公司证券代码不变，仍为 000971。

#### (3) 报告期内，公司与关联方签订的相关合同

1、公司已于 2013 年 1 月与湖北丝宝股份有限公司续签《丝宝工业园后勤、物业收费合同》，承租其工业园区宿舍 16 间，其中 3 号楼标准间为 8 间、500 元/月，套房 1 间、1000 元/月，2 号楼标准间 7 间、300 元/月，年租金以实际入住房间数为准，租赁期 1 年；

2、公司已于 2013 年 1 月与蓝鼎（仙桃）置地发展有限公司（以下简称“仙桃置地”）签订《房屋租赁合同》，由仙桃置地承租公司两处房屋作为地产项目售楼部，上述房屋位于仙桃市勉阳大道 131 号 1 楼的房屋（面积 251.34 平方米）以及仙桃市勉阳大道 131 号 2 楼的 10 间房间；仙桃市汉江大道特 1 号的两层房屋（面积 1,413.62 平方米）。租赁期限 1 年，房屋年租金 418,756.00 元；

3、公司已于 2013 年 1 月与蓝鼎实业（湖北）有限公司签订《蓝鼎实业生活区宿舍租赁合同》，承租生活区宿舍的部分宿舍，每间 150 元/月。租赁期限暂定 1 年（以实际租赁期为准），房屋租赁费以实际使用房间数为准；

4、公司已于 2013 年 1 月与蓝鼎（仙桃）置地发展有限公司（简称“仙桃置地”）签订《供用电合同》，仙桃置地向本公司提供工业用电，并根据供电部门的定价据实结算；

5、公司已于 2013 年 2 月与万钜国际投资有限公司续签《写字楼租赁协议》，承租面积 2,352 平方米。租赁期限 1 年，房屋年租金 270,000.00 元；

6、公司已于 2013 年 2 月与仙桃安和物业管理公司（以下简称“安和物业”）续签《物业管理协议》，由安和物业对公司承租的建筑面积 2,352 平方米的写字楼及其附属建筑物进行管理，物业管理期限 1 年，物业管理年费 271,877.00 元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
审议《关于公司非公开发行股票方案的议案》	2012 年 12 月 01 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
公司收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》	2013 年 01 月 08 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
审议《关于变更公司名称的议案》	2013 年 04 月 10 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于变更公司名称、证券简称的事项	2013 年 04 月 19 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

### 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
------	-----	------	------	------	------

股改承诺	蓝鼎实业、仙桃市经济委员会国有资产管理营运中心	(1) 蓝鼎实业持有公司的股份自获得上市流通权之日起,至少在 12 个月内不上市交易或者转让,在获得上市流通权之日起 24 个月内不上市交易; 上述 24 个月届满后 12 个月内,蓝鼎实业通过证券交易所挂牌交易出售的公司股份的数量不超过公司股份总数的 5%,且出售价格不低于每股 4.42 元人民币。若有违反承诺的卖出交易,卖出资金将划归公司所有;(2) 若湖北省纺织品公司和鹤山市健美针棉织造总厂所持公司股份上市流通时,需征得蓝鼎实业、仙桃市彩凤实业公司、仙桃市财务开发公司三家垫付者的同意或按垫付比例向三家垫付者归还股份;(3) 待国家有关股权激励政策出台和得到国资委批准,非流通股股东支持公司按政策制定和实行管理层激励和约束计划。	2005 年 12 月 29 日	无	(1) 第一项已履行完毕; (2) 第二项中湖北省纺织品公司在征得三家垫付者同意的情况下,将其所持公司有限售条件流通股已全部解除限售。现鹤山市健美针棉织造总厂持有 312,000 (占公司总股本的 0.13%) 有限售条件流通股将继续实行限售安排;(3) 第三项承诺正在履行中。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	蓝鼎集团、仰智慧先生	1、蓝鼎集团及其控制的公司或其他经营组织、仰智慧先生及其控制的公司或其他经营组织今后不进入湖北省市场进行房地产业务; 2、为了避免未来可能形成的同业竞争,蓝鼎集团和仰智慧先生承诺将在国家政策和法规许可的情况下,通过重组或证监会认可的其他方式实现房地产业务和资产的整合。3、除房地产业务外,蓝鼎集团及其控制的公司或其他经营组织、仰智慧先生及其控制的公司或其他经营组织不直接或间接从事、参与或进行与湖北迈亚(现已更名为“湖北蓝鼎控股股份有限公司”)届时正在从事的业务有直接或间接竞争关系的经营活动,也不直接或间接投资于任何与湖北迈亚届时正在从事的业务有直接或间接竞争关系的经济实体。	2012 年 06 月 21 日	无	第二项已完成,一、三项为限制性承诺,后续持续履行。
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	否				
未完成履行的具体原因及下一步计划	根据承诺条件履行。				



划	
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是
承诺的解决期限	无
解决方式	根据承诺条件履行。
承诺的履行情况	根据承诺条件履行。

#### 四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、衍生品投资情况

报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

说明

#### 六、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013 年 01 月 17 日	公司董秘办	电话沟通	个人	重庆投资者	公司基本情况和生产经营状况
2013 年 03 月 04 日	公司董秘办	电话沟通	个人	北京投资者	公司基本情况和生产经营状况
2013 年 03 月 22 日	公司董秘办	电话沟通	个人	深圳投资者	公司基本情况和生产经营状况





## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：湖北蓝鼎控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	69,254,235.95	66,890,669.81
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	837,500.00	780,000.00
应收账款	16,342,590.67	24,256,190.36
预付款项	1,064,726.84	851,793.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,738,627.49	1,051,615.20
买入返售金融资产		
存货	63,100,712.75	58,921,752.38
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	152,338,393.70	152,752,021.17
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产	79,422,300.00	120,790,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		



投资性房地产		
固定资产	189,948,074.86	189,716,312.18
在建工程	6,332,497.34	16,498,757.68
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	37,309,573.58	33,139,483.98
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	313,012,445.78	360,144,553.84
资产总计	465,350,839.48	512,896,575.01
流动负债：		
短期借款	220,000,000.00	143,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	15,699,454.96	15,717,948.99
预收款项	14,525,088.21	16,505,725.31
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	5,973,358.92	7,621,948.27
应交税费	7,225,177.71	13,005,658.82
应付利息	378,259.72	251,126.66
应付股利	45,300.00	45,300.00
其他应付款	177,433,359.94	276,539,805.27
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		



代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	441,279,999.46	472,687,513.32
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	2,995,580.23	6,465,335.17
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,995,580.23	6,465,335.17
负债合计	444,275,579.69	479,152,848.49
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	243,100,000.00	243,100,000.00
资本公积	160,032,803.24	170,442,068.04
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	47,794,601.50	47,794,601.50
一般风险准备		
未分配利润	-429,852,144.95	-427,592,943.02
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	21,075,259.79	33,743,726.52
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	21,075,259.79	33,743,726.52
负债和所有者权益（或股东权益）总计	465,350,839.48	512,896,575.01

法定代表人：唐常军

主管会计工作负责人：丁发富

会计机构负责人：昌莉荣

## 2、利润表

编制单位：湖北蓝鼎控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------



一、营业总收入	21,133,133.63	31,061,785.75
其中：营业收入	21,133,133.63	31,061,785.75
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	33,413,224.39	44,324,587.73
其中：营业成本	22,907,471.55	30,662,038.06
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	102,938.55	410.40
销售费用	2,263,800.35	4,599,893.38
管理费用	2,672,977.94	2,090,691.13
财务费用	2,754,357.23	2,491,144.91
资产减值损失	2,711,678.77	4,480,409.85
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	10,020,888.83	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,259,201.93	-13,262,801.98
加：营业外收入		4,240,000.00
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,259,201.93	-9,022,801.98
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,259,201.93	-9,022,801.98



其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	-2,259,201.93	-9,022,801.98
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	-0.009	-0.037
（二）稀释每股收益	-0.009	-0.037
七、其他综合收益	-10,409,264.80	16,569,027.10
八、综合收益总额	-12,668,466.73	7,546,225.12
归属于母公司所有者的综合收益总额	-12,668,466.73	7,546,225.12
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：唐常军

主管会计工作负责人：丁发富

会计机构负责人：昌莉荣

### 3、现金流量表

编制单位：湖北蓝鼎控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	25,560,038.62	55,321,107.62
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		64,267.54
收到其他与经营活动有关的现金	19,307,264.09	5,593,043.34
经营活动现金流入小计	44,867,302.71	60,978,418.50



购买商品、接受劳务支付的现金	18,812,635.30	94,711,142.61
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,841,302.68	10,942,794.69
支付的各项税费	11,739,205.51	4,370,881.55
支付其他与经营活动有关的现金	21,483,722.92	7,867,378.75
经营活动现金流出小计	60,876,866.41	117,892,197.60
经营活动产生的现金流量净额	-16,009,563.70	-56,913,779.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	37,509,569.09	
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	37,509,569.09	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	164,221.20	4,576.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	164,221.20	4,576.00
投资活动产生的现金流量净额	37,345,347.89	-4,576.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	150,000,000.00	136,250,000.00



发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		34,000,000.00
筹资活动现金流入小计	150,000,000.00	170,250,000.00
偿还债务支付的现金	73,000,000.00	35,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,606,338.22	5,429,047.92
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	97,800,000.00	65,541,520.68
筹资活动现金流出小计	173,406,338.22	105,970,568.60
筹资活动产生的现金流量净额	-23,406,338.22	64,279,431.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,070,554.03	7,361,076.30
加：期初现金及现金等价物余额	63,625,829.81	14,578,810.56
六、期末现金及现金等价物余额	61,555,275.78	21,939,886.86

法定代表人：唐常军

主管会计工作负责人：丁发富

会计机构负责人：昌莉荣

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否

湖北蓝鼎控股股份有限公司

董事长：唐常军

二〇一三年四月二十四日